
Volume: 3 - Número: 518 de 7 de Julho de 2023

DATA: 07/07/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPECURU-MIRIM/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 07/07/2023 18:23:44

IP com n°: 192.168.100.59
www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p

hp?id=568

EXECUTIVO

aDOM 1/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

DESIGNAR: 088/2023 - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA ACOMPANHAR A EXECUÇÃO DE 
CONTRATOS E ATESTAR AS DESPESAS DECORRENTES DE TODA E QUALQUER PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, 
NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RECURSOS HU

CONCESSÃO: 443/2023 -  FAZER A CESSÃO DA SERVIDORA MARIA GRACIETE OLIVEIRA BARROS

EXONERAÇÃO: 445/2023 - EXONERAR ROSANA DE JESUS CARVALHO

EXONERAÇÃO: 446/2023 - EXONERAR WUARLESON MENDES GARRIDO

NOMEAÇÃO: 447/2023 - NOMEAR CARLOS ANDRÉ GONÇALVES RAMOS, INSCRITO SOB O CPF Nº 
646.019.193-04 PARA EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE ASSISTENTE COM EXERCÍCIO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

NOMEAÇÃO: 448/2023 - NOMEAR AMANDA SILVA ABTIBOL ABREU, INSCRITA SOB O CPF Nº 026.615.533-20 
PARA EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE ASSISTENTE COM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

NOMEAÇÃO: 449/2023 - NOMEAR MARIA EDILEUZA SILVA NICÁCIO

NOMEAÇÃO: 450/2023 - NOMEAR SIMONE SILVA PIRES FERREIRA

NOMEAÇÃO: 451/2023 - NOMEAR CRISTIANE DE SOUSA BRITO DA SILVA

NOMEAÇÃO: 452/2023 - NOMEAR ROSIMEIRE DOS SANTOS SOUSA

NOMEAÇÃO: 453/2023 - NOMEAR JECIANE DOS SANTOS DA SILVA, INSCRITA

NOMEAÇÃO: 454/2023 - NOMEAR MARIA EDUARDA LOPES DOS SANTOS

NOMEAÇÃO: 455/2023 - NOMEAR CARLA MARIANA VERAS CRUZ AMARAL RODRIGUES, 

NOMEAÇÃO: 456/2023 - NOMEAR RAFAEL SANTOS SOUSA, INSCRITO 

NOMEAÇÃO: 457/2023 - NOMEAR MANOEL CORRÊA DE ALMEIDA FILHO

NOMEAÇÃO: 458/2023 - NOMEAR TAMIRES MACHADO DA SILVA

NOMEAÇÃO: 459/2023 - NOMEAR ELZILENE FONSECA DOS SANTOS, 

NOMEAÇÃO: 460/2023 - NOMEAR MARIA DO CARMO FERREIRA MENDE

DISPOSIÇÃO: 461/2023 - COLOCAR À DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS, 
COM ÔNUS PARA O ÓRGÃO DE ORIGEM, O SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL WELLINGTON GOMES LIMA, 
MATRÍCULA N° 3742,

NOMEAÇÃO: 462/2023 - NOMEAR WALNEY CARVALHO LOPES

NOMEAÇÃO: 463/2023 - NOMEAR JOSÉ FRANCISCO SOUSA CAMPELO

DISPOSIÇÃO: 464/2023 - COLOCAR À DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS, 
COM ÔNUS PARA O ÓRGÃO DE ORIGEM, O SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL RICARDO AGUIAR RODRIGUES, 
MATRÍCULA N° 26044

NOMEAÇÃO: 465/2023 - NOMEAR JOEL DOS SANTOS FERREIRA,

RETIFICAÇÃO : 466/2023 - RETIFICAR EM PARTE, A PORTARIA Nº 0207/2023/GP

NOMEAÇÃO: 468/2023 - NOMEAR CARLA RAYANE SILVA SOARES

NOMEAÇÃO: 469/2023 - NOMEAR IVONE FRANCISCA PEREIRA DE ARAUJO

NOMEAÇÃO: 470/2023 - NOMEAR JOSÉ GENIVAL DE MENESES LEITE

NOMEAÇÃO: 477/2023 - NOMEAR SANDRO GUSTAVO MARQUES SILVA

NOMEAÇÃO: 478/2023 - NOMEAR JHULLYE STEFANNY COSTA CASTRO BARBOSA

DESIGNAR: 479/2023 - DESIGNAR A SERVIDORA ROZANA SOUZA MENDES  AMORIM

EXONERAÇÃO: 480/2023 - EXONERAR ANDERSON ABREU MORENO E SILVA, INSCRITO SOB O CPF Nº 
757.073.063-15 DO CARGO DE ASSESSOR, COM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO,

NOMEAÇÃO: 482/2023 - NOMEAR ANDERSON ABREU MORENO E SILVA,

NOMEAÇÃO: 483/2023 - NOMEAR CLECIA ELAIDE SILVA SOUSA

NOMEAÇÃO: 484/2023 - NOMEAR KEILA MIRIAM DA CRUZ SILVA, INSCRITA SOB O CPF Nº 928.257.293-53 PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE ASSISTENTE COM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO,

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

2/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

EXONERAÇÃO: 489/2023 - EXONERAR EMÍLIO DA SILVA COSTA, INSCRITO SOB A MATRÍCULA Nº 28028 DO 
CARGO DE ASSISTENTE, COM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE 
ITAPECURU MIRIM/MA

EXONERAÇÃO: 490/2023 - EXONERAR POLLYANNA ABREU SOARES NOGUEIRA ESTRELA, INSCRITA SOB A 
MATRÍCULA Nº 27514 DO CARGO DE ASSESSORA ESPECIAL, COM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE,

NOMEAÇÃO: 491/2023 - NOMEAR VINÍCIUS MENDONÇA CORRÊA

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO : 001/2023 - OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM/MA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO: 026/2023 - BJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA CONFECÇÃO DO PRONTUÁRIO SUAS, PELA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA

AVISO DE LICITAÇÃO : 041/2023 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE INSTRUMENTOS 
MUSICAIS DA BANDA DE MÚSICA JOAQUIM ARAÚJO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 063/2021 - OBJETO: ADITIVAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
DECORRENTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 063/2021, QUE VERSA SOBRE A LOCAÇÃO DO IMÓVEL 
SITUADO NA RUA SENADOR BENEDITO LEITE, S

EXTRATO DE RESCISÃO : 127/2020 - UE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAR SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA QUADRA COBERTA NO BAIRRO 
ROSEANA SARNEY DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM – MA.

EXTRATO DE RESCISÃO : 129/2020 - OBJETO: TERMO A RESCISÃO CONTRATO Nº 129/2020 DA TOMADA DE 
PREÇO Nº 006/2020, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 041/2020 E SEUS RESPECTIVOS TERMOS 
ADITIVOS, EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 144/2022 - OBJETO: ADITIVAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
144/2022, DECORRENTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2022, QUE VERSA SOBRE A LOCAÇÃO DO 
IMÓVEL SITUADO NA RUA DO URBANO SANTOS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

3/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RECURSOS HUMANOS - PORTARIAS - DESIGNAR: 088/2023

PORTARIA DE FISCAL Nº 088/2023 DE 01 DE JULHO DE 2023 -SEMROG

Dispõe sobre a designação de servidor para acompanhar a execução de contratos 
e atestar as despesas decorrentes de toda e qualquer Prestação de Serviços, no 
âmbito da Secretaria Municipal de Administração, Patrimônio e Recursos Humanos 
do Município de Itapecuru Mirim (MA).

O Secretário da Receita, Orçamento e Gestão, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 030/2022 de 08 de 
junho de 2022.

RESOLVE:

1º - Designar o servidor JOSÉ INALDO MAGALHÃES LOPES , ocupante do Cargo de Operador de Sistemas, Matrícula 

nº 051-1, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RECURSOS HUMANOS , para 
acompanhar a execução de contratos e atestar as despesas decorrentes de toda e qualquer Prestação de Serviços, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Administração, Patrimônio e Recursos Humanos do Município de Itapecuru Mirim (MA).

Itapecuru Mirim/MA, 01 de julho de 2023.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Luciano da Silva Nunes 

Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

4/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - CONCESSÃO: 443/2023

PORTARIA Nº 443/2023/GP, DE 02 DE JULHO DE 2023.

O PREFEITO DE ITAPECURU-MIRIM, BENDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO , no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal. 

RESOLVE:

Art. 1º Fazer a cessão da servidora MARIA GRACIETE OLIVEIRA BARROS , matrícula nº 2453-1, Professora de 
Ensino Fundamental de 1ª a 4ª série da Rede Municipal de Ensino de Itapecuru Mirim a Prefeitura Municipal de Vargem Grande, 
CNPJ:05.648.738/0001-83.

§ 1º A referida servidora no caput deste artigo irá desempenhar atribuições próprias de seu cargo.
§ 2º Caberá ao Município de origem o ônus da remuneração devida a servidora.
Art. 2º A cessão se dará até o dia 31 de dezembro de 2024.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 02 de 

fevereiro de 2023, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM/MA, EM 02 DE JULHO DE 2023.

  

BENDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

5/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 445/2023

PORTARIA N. º 445/2023/GP DE 03 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                       Art. 1º Exonerar ROSANA DE JESUS CARVALHO, inscrita sob o CPF nº 026.511.943-01, do Cargo de 
ASSISTENTE, com exercício na com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho 
2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

6/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 446/2023

PORTARIA N. º 446/2023/GP DE 03 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                       Art. 1º Exonerar WUARLESON MENDES GARRIDO, inscrito sob o CPF nº 613.724.403-21, do Cargo de 
ASSISTENTE, com exercício na com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho 
2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

7/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 447/2023

PORTARIA N. º 447/2023/GP DE 03 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Nomear CARLOS ANDRÉ GONÇALVES RAMOS, inscrito sob o CPF nº 646.019.193-04 para exercer o 

Cargo em Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho 
2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

8/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 448/2023

PORTARIA N. º 448/2023/GP DE 03 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Nomear AMANDA SILVA ABTIBOL ABREU, inscrita sob o CPF nº 026.615.533-20 para exercer o Cargo 

em Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho 
2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

9/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 449/2023

PORTARIA N. º 449/2023/GP DE 03 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Nomear MARIA EDILEUZA SILVA NICÁCIO, inscrita sob o CPF nº 624.335.003-70 para exercer o Cargo 

em Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho 
2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

10/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 450/2023

PORTARIA N. º 450/2023/GP DE 03 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Nomear SIMONE SILVA PIRES FERREIRA, inscrita sob o CPF nº 002.331.363-39 para exercer o Cargo em 

Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho 
2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

11/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 451/2023

PORTARIA N. º 451/2023/GP DE 03 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Nomear CRISTIANE DE SOUSA BRITO DA SILVA, inscrita sob o CPF nº 009.891.783-82 para exercer o 

Cargo em Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho 
2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

12/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 452/2023

PORTARIA N. º 452/2023/GP DE 03 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Nomear ROSIMEIRE DOS SANTOS SOUSA, inscrita sob o CPF nº 948.020.923-34 para exercer o Cargo 

em Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho 
2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

13/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 453/2023

PORTARIA N. º 453/2023/GP DE 03 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Nomear JECIANE DOS SANTOS DA SILVA, inscrita sob o CPF nº 612.020.033-97 para exercer o Cargo 

em Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho 
2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

14/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 454/2023

PORTARIA N. º 454/2023/GP DE 03 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Nomear MARIA EDUARDA LOPES DOS SANTOS, inscrita sob o CPF nº 102.487.163-01 para exercer o 

Cargo em Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho 
2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

15/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 455/2023

PORTARIA N. º 455/2023/GP DE 03 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Nomear CARLA MARIANA VERAS CRUZ AMARAL RODRIGUES, inscrita sob o CPF nº 005.361.123-39

para exercer o Cargo em Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município 
de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho 
2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

16/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 456/2023

PORTARIA N. º 456/2023/GP DE 03 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Nomear RAFAEL SANTOS SOUSA, inscrito sob o CPF nº 619.540.273-70 para exercer o Cargo em 

Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho 
2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

17/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 457/2023

PORTARIA N. º 457/2023/GP DE 03 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Nomear MANOEL CORRÊA DE ALMEIDA FILHO, inscrito sob o CPF nº 810.025.308-06 para exercer o 

Cargo em Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho 
2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

18/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 458/2023

PORTARIA N. º 458/2023/GP DE 03 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Nomear TAMIRES MACHADO DA SILVA, inscrita sob o CPF nº 619.598.963-00 para exercer o Cargo em 

Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho 
2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

19/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 459/2023

PORTARIA N. º 459/2023/GP DE 03 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Nomear ELZILENE FONSECA DOS SANTOS, inscrita sob o CPF nº 604.706.883-94 para exercer o Cargo 

em Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho 
2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

20/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 460/2023

PORTARIA N. º 460/2023/GP DE 03 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Nomear MARIA DO CARMO FERREIRA MENDES, inscrita sob o CPF nº 603.107.493-10 para exercer o 

Cargo em Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho 
2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

21/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - DISPOSIÇÃO: 461/2023

PORTARIA Nº 461/2023/GP DE 03 DE JULHO DE 2023.

     O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE ITAPECURU -MIRIM, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica do Município (LOM);

CONSIDERANDO a solicitação da Prefeitura Municipal de Presidente Vargas , acerca de cessão do servidor 

municipal para aquele Órgão, nos termos do OFÍCIO n° 032/2023-SEMAD.

R E S O L V E:

                            Art. 1º Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Presidente Vargas, com ônus para o órgão de origem, o

servidor público municipal WELLINGTON GOMES LIMA , Matrícula n˚ 3742, ocupante do cargo de Operador de Máquinas 
pesadas, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, Transporte e Trânsito de 
Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º A cessão se dará até o dia 31 de dezembro de 2024.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 954/2021/GP, de 24 de agosto de 2021. 

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, 03 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

22/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 462/2023

PORTARIA N. º 462/2023/GP DE 03 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Nomear WALNEY CARVALHO LOPES, inscrito sob o CPF nº 089.692.953-13, para exercer o Cargo em 

Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGISMO, 

TRANSPORTE E TRÂNSITO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

23/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 463/2023

PORTARIA N. º 463/2023/GP DE 03 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Nomear JOSÉ FRANCISCO SOUSA CAMPELO, inscrito sob o CPF nº 096.575.213-51 para exercer o 

Cargo em Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho 
2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

24/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - DISPOSIÇÃO: 464/2023

PORTARIA Nº 464/2023/GP DE 03 DE JULHO DE 2023.

     O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE ITAPECURU -MIRIM, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica do Município (LOM);

CONSIDERANDO a solicitação da Prefeitura Municipal de Presidente Vargas , acerca de cessão do servidor 

municipal para aquele Órgão, nos termos do OFÍCIO n° 032/2023-SEMAD.

R E S O L V E:

                            Art. 1º Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Presidente Vargas, com ônus para o órgão de origem, o

servidor público municipal RICARDO AGUIAR RODRIGUES , Matrícula n˚ 26044, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Fundamental Anos Finais-História, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Educação de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º A cessão se dará até o dia 31 de dezembro de 2024.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de 
julho de 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, 03 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

25/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 465/2023

PORTARIA N. º 465/2023/GP DE 03 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear JOEL DOS SANTOS FERREIRA, inscrito sob o CPF nº 507.797.103 -04 para exercer o Cargo em Comissão de 
ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RECURSOS HUMANOS, do 
município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

26/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - RETIFICAÇÃO : 466/2023

PORTARIA Nº 466/2023/GP DE 03 DE JULHO DE 2023.

Retificação da Portaria Nº 0207/2023/GP de 27 de fevereiro de 2023.

O Prefeito Municipal de Itapecuru -Mirim - MA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI 
e XIX, da Lei Orgânica do Município (LOM);

RESOLVE:

Art. 1º Retificar em parte, a Portaria Nº 0207/2023/GP de 27 de fevereiro de 2023, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico na mesma data, conforme nova redação ao seu artigo 1º abaixo:

“Art. 1º Nomear HILTON CÉSAR NEVES DA SILVA, inscrito sob o CPF nº 450.151.203 -20, para exercer o Cargo 

de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO , interinamente, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e 
GESTOR DO FUNDEB , do município de Itapecuru Mirim/MA, optando pelas remunerações dos cargos que ocupa no Município de 
origem. ”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

27/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 468/2023

PORTARIA N. º 468/2023/GP DE 03 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Nomear CARLA RAYANE SILVA SOARES, inscrito sob o CPF nº 605.404.753-19 para exercer o Cargo em 

Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho 
2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

28/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 469/2023

PORTARIA N. º 469/2023/GP DE 03 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Nomear IVONE FRANCISCA PEREIRA DE ARAUJO, inscrita sob o CPF nº 740.967.963-87 para exercer o 

Cargo em Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho 
2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

29/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 470/2023

PORTARIA N. º 470/2023/GP DE 03 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Nomear JOSÉ GENIVAL DE MENESES LEITE, inscrito sob o CPF nº 249.637.203-53 para exercer o Cargo 

em Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho 
2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

30/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 477/2023

PORTARIA N. º 477/2023/GP DE 04 DE JULHO DE 2023

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Nomear SANDRO GUSTAVO MARQUES SILVA, inscrito sob o CPF nº 637.475.023-34, para exercer o 

Cargo em Comissão de COORDENADOR DE ENDEMIAS com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do município 
de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho 
2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 04 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

31/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 478/2023

PORTARIA N. º 478/2023/GP DE 04 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

                                               R E S O LV E:

Art. 1º Nomear JHULLYE STEFANNY COSTA CASTRO BARBOSA inscrita sob o CPF nº 047.686.893 -96, para 

exercer o Cargo em Comissão de COORDENAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho 
2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 04 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

32/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - DESIGNAR: 479/2023

PORTARIA N. º 479/GP DE 04 DE JUNHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

Art.1º- Designar a servidora ROZANA SOUZA MENDES  AMORIM , inscrita sob a matrícula nº 28132, 

ocupante do cargo de Assessora Especial para exercer a função de COORDENADORA GERAL DA UNIDADE VIVA/PROCON do 
município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 04 DE JUNHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

33/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 480/2023

PORTARIA Nº 480/2023/GP DE 04 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Exonerar ANDERSON ABREU MORENO E SILVA, inscrito sob o CPF nº 757.073.063 -15 do Cargo de 
ASSESSOR, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGISMO, TRANSPORTE 

E TRÂNSITO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho 
2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 04 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

34/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 482/2023

PORTARIA N. º 482/2023/GP DE 05 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Nomear ANDERSON ABREU MORENO E SILVA, inscrito sob o CPF nº 757.073.063-15, para exercer o 

Cargo em Comissão de COORDENADOR DE ÁGUA, ESGOTO, DRENAGEM URBANA E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS com 

exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO, do 
município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 05 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

35/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 483/2023

PORTARIA N. º 483/2023/GP DE 05 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Nomear CLECIA ELAIDE SILVA SOUSA, inscrito sob o CPF nº 029.538.084-50, para exercer o Cargo em 

Comissão de ASSESSORA com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGISMO, 

TRANSPORTE E TRÂNSITO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho 
de 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 05 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

36/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 484/2023

PORTARIA N. º 484/2023/GP DE 05 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Nomear KEILA MIRIAM DA CRUZ SILVA, inscrita sob o CPF nº 928.257.293-53 para exercer o Cargo em 

Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de julho de 
2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 05 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

37/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 489/2023

PORTARIA N. º 489/2023/GP DE 05 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar EMÍLIO DA SILVA COSTA, inscrito sob a matrícula nº 28028 do Cargo de ASSISTENTE, com 

exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho 
2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 05 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

38/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 490/2023

PORTARIA N. º 490/2023/GP DE 06 DE JULHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar POLLYANNA ABREU SOARES NOGUEIRA ESTRELA, inscrita sob a matrícula nº 27514 do 

Cargo de ASSESSORA ESPECIAL, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho 
2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 06 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

39/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 491/2023

PORTARIA N. º 491/2023/GP DE 06 DE JULHO DE 2023

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Nomear VINÍCIUS MENDONÇA CORRÊA, inscrito sob o CPF nº 610.986.603-23, para exercer o Cargo em 

Comissão de ASSESSOR ESPECIAL com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho 
2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 06 DE JULHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

40/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO : 001/2023

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Itapecuru -Mirim/MA, por meio da sua Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos 
interessados que realizará Licitação na modalidade Concorrência Pública nº 001/2023, Processo Administrativo nº 
2023.06.05.0005, do tipo menor preço global, e regime de Empreitada por preço unitário, que tem como objeto o Registro de 
preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em Serviços de Engenharia para Reforma e Ampliação 
das Escolas Municipais da Zona Rural do Município de Itapecuru Mirim/MA , com a sessão de abertura a ser realizada no dia 
14/08/2023, às 15h , no auditório da Prefeitura de Itapecuru Mirim/MA, localizado na Praça Gomes de Souza, s/n, Centro –

Itapecuru Mirim/MA. A Licitação será regida pela Lei nº 8.666/1993 e suas alterações e Lei Complementar nº 123/2006 alterada 
pela Lei Complementar nº 147/2014. O Edital está disponível para consulta ou download gratuitamente no site da Prefeitura de 

Itapecuru Mirim/MA: www.itapecurumirim.ma.gov.br , ou, ainda, pelo Sistema de Informações para Controle – SINC-CONTRATA.
Quaisquer dúvidas ou pedido de esclarecimentos devem ser encaminhados no e-mail: licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br, de 
segunda à sexta-feira, no horário de expediente da CPL, das 08:00h às 14:00h. Itapecuru-Mirim/MA, 07 de julho de 2023.

HILTON CÉSAR NEVES DA SILVA

Secretário Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

41/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE RATIFICAÇÃO: 026/2023

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: 026/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.06.15.0004 -
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA 
CONFECÇÃO DO PRONTUÁRIO SUAS, PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU -MIRIM/MA, DE ACORDO COM AS 
CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ORA DISCRIMINADOS, VISANDO ATENDER DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS.
PODER: 02 – EXECUTIVO;
UNID. ORÇAM: 16 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;
PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0014.2.015 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURÍDICA;
FONTE DE RECURSO: 1660000000 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS.
VALOR: R$ 15.750,00 (Quinze mil, setecentos e cinquenta reais).

PODER: 02 – EXECUTIVO;
UNID. ORÇAM: 16 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;
PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0048.2.087 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA 
COMPLEXIDADE;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURÍDICA;
FONTE DE RECURSO: 1660000000 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS.
VALOR: R$ 1.750,00 (Um mil, setecentos e cinquenta reais).

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos reais).
CONTRATANTE: Teresa Barbosa Maciel - Secretária Municipal de Assistência Social. 
CONTRATADO: FORT COM GRÁFICA, inscrita no CNPJ Nº 06.025.573/0001 -56.
Itapecuru-Mirim/MA, 07 de julho de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

42/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO : 041/2023

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2023

REPETIÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023

A Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim/MA, por meio do Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, torna público aos 
interessados que fará licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, em regime de execuçã o 
de empreitada por preço unitário, tendo por objeto o Registro de preço para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 

especializada para a prestação de serviços de manutenção de instrumentos musicais da Banda de Música Joaquim 

Araújo, visando atender as necessidades do Município de Itapecuru -Mirim/MA. A realização do certame está prevista para o 

dia 26 de julho de 2023, às 10h (dez horas) – horário local de Itapecuru -Mirim/MA. O recebimento das propostas, abertura e 
disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitanet.com.br . O Edital completo está à disposição 
dos interessados no site: www.itapecurumirim.ma.gov.br e no Sistema SINC-CONTRATA do TCE/MA (www.tcema.tc.br). 
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e -mail: licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br .

Itapecuru-Mirim/MA, 07 de julho de 2023.

Luciano da Silva Nunes

Secretaria Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

43/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 063/2021

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

063/2021; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.06.23.0005. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a MARIA DO CARMO 
SANCHES MENDES. OBJETO: aditivação de prazo ao Contrato Administrativo decorrente da Dispensa de Licitação nº 063/2021, 
que versa sobre a locação do imóvel situado na Rua Senador Benedito Leite , s/nº, Centro, Itapecuru mirim – MA, CEP 
65.4850-000, destinado ao funcionamento da Superintendência de Ensino e Supervisão Escolar e o Núcleo Municipal de Educação 
Básica Híbrida. VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil reais) por mês, totalizando R$ 30.000,00 (trinta mil reais) , na vigência deste Termo 
Aditivo. DATA DA ASSINATURA: 31/05/2023. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/1993 e alterações posteriores. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 19 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO UNIDADE ORÇAMENTARIA: 19 01 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PROJETO ATIVIDADE: 12.361.0013.2.050 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO 
EDUCAÇÃO – QSE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA FONTE 
DE RECURSO: 1550000000 – TRANS. DO SALÁRIO EDUCAÇÃO. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Hilton Cesar Neves da 
Silva, Secretário Municipal de Educação. p/CONTRATADA: Maria do Carmo Sanches Mendes - Representante Legal. Itapecuru 
Mirim – MA, 31 de maio de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

44/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE RESCISÃO : 127/2020

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 127/2020 DA TOMADA DE PREÇO Nº 005/2020; 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.07.05.0030 . PARTES: Município de Itapecuru -Mirim e VIRTICOM 
EMPREENDIMENTOS EIRELI -ME. OBJETO: termo de rescisão do Contrato nº 127/2020 da Tomada de Preço nº 005/2020, 
oriundo do Processo Administrativo nº 040/2020 e seus respectivos termos aditivos, em conformidade com o artigo 78, inciso 
XVII e 79, inciso II da Lei 8.666/93, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para realizar serviços de 
engenharia para construção da quadra coberta no Bairro Roseana Sarney do Município de Itapecuru mirim – MA. DATA DA 
ASSINATURA: 15/06/2023. BASE LEGAL: A Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. 
ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Luciano da Silva Nunes Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão. 
p/CONTRATADA: Carlos Eduardo Brito Fialho – representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 15 de junho de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

45/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE RESCISÃO : 129/2020

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 129/2020 DA TOMADA DE PREÇO Nº 006/2020; 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.07.06.0007 . PARTES: Município de Itapecuru -Mirim e VIRTICOM 
EMPREENDIMENTOS EIRELI -ME. OBJETO: termo a rescisão Contrato nº 129/2020 da Tomada de Preço nº 006/2020, 
oriundo do Processo Administrativo nº 041/2020 e seus respectivos termos aditivos, em conformidade com o artigo 78, inciso 
XVII e 79, inciso II da Lei 8.666/93, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para realizar serviços de 
engenharia para construção da Academia Itapecuruense de Ciências, Letras e Artes no Município de Itapecuru mirim – MA. 
DATA DA ASSINATURA: 15/06/2023. BASE LEGAL: A Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. 
ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Luciano da Silva Nunes Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão. 
p/CONTRATADA: Carlos Eduardo Brito Fialho – representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 15 de junho de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

46/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 518/2023 - 07/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 144/2022

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 144/2022 , PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2023.05.24.0007, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2022. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e 
MARIA DAS GRAÇAS NUNES SOUSA . OBJETO: aditivação de prazo ao Contrato Administrativo nº 144/2022, decorrente da 
Dispensa de Licitação nº 023/2022, que versa sobre a locação do imóvel situado na Rua do Urbano Santos , nº 178, Centro, 
Itapecuru mirim – MA, CEP 65.4850-000, destinado ao funcionamento da Casa dos Conselhos Municipais. (CAE – FUNDEB –
CME). DATA DA ASSINATURA: 09/05/2023. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/1993 e alterações posteriores. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 19 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO UNIDADE ORÇAMENTARIA: 19 01 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUÇÃO PROJETO ATIVIDADE: 12.361.0013.2.050 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO -
QSE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA FONTE DE 
RECURSO: 1550000000 – TRANS. DO SALÁRIO EDUCAÇÃO ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Hilton Cesar Neves da Silva, 
Secretário Municipal de Educação. p/CONTRATADA: Maria das Graças Nunes Sousa - Representante Legal. Itapecuru Mirim –
MA, 09 de maio de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 07/07/2023 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=568

47/47www.itapecurumirim.ma.gov.br


